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Brev 16 - Om valg af kirker

”Du er da vel klar over, at hvis man ikke kan kurere et menneske fra at gå
i kirke, er den næstbedste udvej at sende ham rundt i hele omegnen for at
lede efter den kirke, der ”passer” ham, indtil han bliver kirkelig finsmager
og kender af kirker”.

 Dette bliver ganske kort, ligesom blot at slå tonen an. Essayet som
sådan vender vi tilbage til i næste blad. 

Brevet indleder med, at Malurt i sin rapportering til Fangegarn har
hæftet sig ved, at ”patienten efter sin omvendelse stadigvæk går i den
samme kirke og ikke i nogen anden, og at han ikke er tilfreds med den” . 

Kirkevandring og kirkeudskiftning er i vore dage blevet et ret så
almindeligt element, modsat hvad det var tidligere. Kirken var noget nær
det mest stabile element, man kendte til i sit liv. Hvor alt andet forandrede
sig, kunne man regne med, at i kirken stod alle ting fast. 

Liturgien var den samme, søndagens tekster de samme, hvornår man gjorde det ene, og hvornår 
man gjorde det andet stod også fast, salmerne var de samme, sågar tidspunktet hvor man fejrede 
højmesse over det ganske land var også det samme. Frikirkerne, som altid har været lidt mere 
sprælske, havde også en fast rytme og en bestemt måde at gøre tingene på. Når det gjaldt kirken, var
det ikke god tone at ville forandre for meget. Folkeligt havde man udtrykket, at en ting stod fast 
”som Amen i kirken”. Det var således en del af den folkelige bevidsthed, at i kirken skulle 
genkendeligheden råde. 

Men alt det er forandret siden da, nok ikke så meget i Folkekirken, hvor de fleste ting sker efter 
autoritative forordninger, men også i Folkekirken blæser forandringens vinde. 

Og det med at skifte kirke er blevet almindeligt, ligesom perioder, hvor man sætter kirken på 
”stand by” ikke er helt ualmindeligt. Hvor regelmæssig kirkegang tidligere var ”et must” for enhver,
som gik for at være en seriøs kristen, indretter man sig i dag mere efter, hvad der bekvemt. Mange 
synes at have den opfattelse, at kristen kan man godt være uden nogen regelmæssig tilknytning til 
kirken. 

Kirken er i forbrugersamfundet blevet noget, man vælger efter smag og behag, og finder man 
ikke sine behov eller sin families behov rimeligt dækket ind, søger man videre. Om dette skal hilses
velkommen og anses for at være naturligt, er der delte meninger om, og det er det, denne artikel 
lægger op til at diskutere, som det også er hovedindholdet i brev 16. 

Når vi taler om ”kirken”, taler vi om noget flertydigt og komplekst. Men i daglig tale er kirken 
for de fleste stedet, hvor vi vælger at samles for at høre evangeliet, blive opbygget i troen og opleve 
det kristne fællesskab. Uden tvivl er det sidste nok det vigtigste for de fleste af os. Men også smag 
og stil spiller en stadig voksende rolle, ikke mindst musiksmag. For mange er det den vigtigste 
parameter. 

Konfession, altså hvad vi tror på, og hvorfor vi tror på det, spiller ikke så stor en rolle som 
tidligere. Men her sætter betænkelighederne også ind, for her rører vi ved noget, som er særdeles 
vigtig i nytestamentlig kristendom, hvad vi også kan kalde apostolsk kristendom. 

Den første menighed (kirke) karakteriseredes ved, at man ”holdt fast ved apostlenes lære, ved 
bønnerne, fællesskabet og brødsbrydelsen”, altså ordets forkyndelse, sakramenterne (dåben og 



nadveren), bønnen (lovprisningen og forbønnen) og ved de helliges samfund. Det, hvor ud af kirken
styrkedes og voksede, udkrystalliseredes efterhånden i trosbekendelserne, som alle kirkens 
medlemmer forventedes at være fortrolige med. 

En anden vejledende faktor, når det gælder valg af kirke, er, om det udelukkende er ens egne 
behov, som skal være i fokus, eller om man ikke også bør tænke på dem, man kommer til at dele 
kirke med. Spørgsmål som, hvad kan jeg bidrage med, hvormed kan jeg tjene og opbygge dette 
fællesskab af troende, bør have høj prioritet. 

Lewis lader i sit brev Fangegarn nævne det med at blive ”kirkelig finsmager og kender af 
kirker”. At man leder efter en god og solid forkyndelse kan vel ikke kaldes at være ”finsmager”, 
men alligevel er der her noget, man bør overveje. Nogle forkyndere opnår i deres levetid en slags 
stjernestatus, og folk især i de større byer strømmer til deres kirker for at høre dem, og efterhånden 
er der for dem ingen rigtig, der duer end lige netop dem; alt bliver målt og vurderet med dem som 
vurderingsgrundlag. 

Det kan næppe siges at være en sund tendens. Gud har i sin kirke givet en mangfoldighed af 
gaver, forskelligheden er, hvad der karakteriserer Åndens gaver. Naturligvis bør vi værdsætte 
forkyndere med ekstraordinære store gaver og en særlig Åndens salvelse, men vi må for enhver pris
ikke forgude dem, og de bør aldrig få så stor en plads hos os, at de nærmest bliver kirken for os, og 
at tingene først er rigtige, når alt er og foregår som hos dem. 

Menigheden er et fællesskab af ordinære mennesker, og det er vigtigt, at den lokale kirke 
afspejler det forhold, og Gud giver sine gaver i forhold til som den enkeltes behov er. 

Et godt menighedsfællesskab forudsætter, at vi kender hinanden og tjener hinanden i ydmyghed 
og kærlighed og også er villige til at bære over med hinanden. Dette aspekt går meget nemt tabt, der
hvor man satser sit kirkelige liv på, at kun det bedste af det bedste er godt nok. 

Heller ikke må vi indsnævre kirken til kun at være for bestemte typer og klaser af mennesker; en 
ren ungdomskirke er også en uting; kirken er ifølge sin natur et familiefællesskab, og alle 
aldersklasser skal være repræsenteret her, og der skal være noget for enhver. 

Alle bør vi være indstillede på ikke kun, hvad der opbygger og gavner mig den enkelte, men 
hvad der opbygger hele fællesskabet. Sangen f.eks. må ikke blive ensidig. Lovsang kan være 
udmærket, og en nyere musikstil må bydes velkommen, men lovsangskulturen og den nyere musik 
må ikke sætte sig på hele gudstjenesten; de gamle sange og salmer og tidligere generationers musik 
må også være der, og vi må lære at være imødekommende overfor hinanden, de ældre 
imødekommende over for de unge, de unge imødekommende overfor de ældre. Kun på den måde 
kan menigheden opbygges som ”et helligt tempel i Herren”. Også børnenes behov må tilgodeses.

 Fangegarn vender tilbage til nogle af disse problemstillinger i resten af sit brev, men det må vi 
have til gode til næste gang.
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